FONTI: Chiarito, *Rep.* 31, f. 65 t.

119. - (*Subscripti homines de Neapoli, Aversa et Putheolo in Ecclesie presidio et eorum bona in partibus vicinis massarie regie Cumaram sunt vid.: Iohannes Maramaurus, Loysius de Nuce, Franciscus Malaforte, Petrus Brancatus, Bartholomeus Falconarius, Ligorius Piscicellus, Ligorius Buccanoricus, Gandulfus Caraczulo milites, heres Petri Guindacii, Iohannes Caraczulus, Matheus Brancacius, Sergius de Iennaro, monasterium Casemari, hospitale S. Iohannis de Mare et monasterium S. Marie ad Cappellam de Aversa, Iohannes villanus de Putheolo, ecclesia S. Ianuari de Putheolo, ecclesia S. Percoli, Petrus Castanarius Bartholomeus Probus, Dominicus Fornarius, heres Iohannis Graciadei et dominus Petrus de Vero*). (Reg. 44, f. 9).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 31, f. 65 t-66.

120. - (*Il Re ordina a Girardo de Marsiglia viceammiraglio dal fiume Tronto a Crotone di armare 2 galee e 1 galeone e con le 40 teride già approntate si trovi il 30 giugno a Catania per unirsi alla flotta comandata da Giovanni Calderon e assoldi pure 100 balestrieri con la paga di 12 tarì d'oro al mese per ognuno, tutti bene armati etc. per la spedizione di Sicilia*). Dat. Neapoli, V iunii X ind. (Reg. 44, f. 19).

 FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., *Id., Memorie della guerra di Sicilia* in «Arch. Stor. per le Prov. Nap. I, 1876, p. 88.

121. - (*Si ha notizia che Goffredo de Summesot nel 5 giugno X ind. era Giustiziere di Terra di Bari*). (Reg. 44, f. 19 t.).

 FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 733.

122. - (Notatur Petrus Clignettus magister forestarum Sicilie). (Reg. 44, f. 10).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap. XXV, A, 15, f. 114.

123. - (Mandatum directum Philippo Imperatori Costantinopolitano « genero nostro»). Dat. in castris in obsidione Messane XXVIII augusti X ind. (Reg. 44, f. 11).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. di Nap. Raccolta Fusco, b. XXXII.

124. - (*Per la guarnigione dei castelli di Terra di Bari da maggio ad agosto 1282 occorrono once 325*). (Reg. 44, f. 11 t.).

FONTI: Sthamer E., o. c., p. 74.

125. - (*Per la guarnigione dei castelli di Terra di Otranto da maggio ad agosto 1282 occorrono once 78, tarì 18, gr. 16*). (Reg. 44, f. 11 t.).

FONTI: *ut supra*.

Extravagantes extra Regnum

126. - Scriptum est eidem (Iohanni Scotto, Capitaneo Durachii et Albanie). Matheus Rufulus de Ravello, fidelis noster, nuper Excellentie nostre per licteras suas scripsit quod de salmis frumenti duobus milibus et ordei salmis quingentis ad salmam generalem, quos de vidualibus Curie nostre dudum partibus Sicilie ap. Durachium per eum destinari mandavimus, ad vendendum, deductis ipsius frumenti salmis MCXCV et ordei salmis quingentis per diversas vices infra a. p. p. IX ind. tam pro gagiis stipendiariorum nostrorum tecum in ipsis partibus commorantium, quam pro usu tuo et qd. Guarini Clavelli tecum in partibus ipsis tunc pro nostris servitiis commorantis, familie et equorum vestrorum, tibi et eidem thesaurario per nuncios suos sicut asserit exhibitis computatis in summa ipsa frumenti salmis quingentis et ordei salmis totidem, de quibus tibi et pred. thesaurario assignandis idem Matheus mandatum nostrum habuit speciale, nec non aliis salmis frumenti CC, repositis in castro nostro Durachii ac ibidem de mandato nostro castellano ipsius castri pro munitione eiusdem per predictos nuncios assignatis et venditis ibidem per prefatos nuncios de unc. LX pro singulis centum salmis eiusdem frumenti, salmis CCCV restant in eadem terra Durachii, que sicut asserit ibidem ad presens vendi non possunt, eo quod frumentum ipsum calefactum est, et iam incipiunt devastari alie salme frumenti CCC;

cumque eidem Matheo ad consultationem suam nostris demus licteris in mandatis ut pred. CCC salmas frumenti tibi debeat assignare distribuendas per te inter pred. stipendiarios nostros pro gagiis eorundem et pro te ac familia tua ad pred. rationem de unc. XL pro singulis centum salmis, sicut est per nostram Curiam ordinatum; f. t. precipimus quatenus, receptis presentibus, pred. salmas frumenti CCC ad salmam generalem in eadem terra Durachii sicut predictur de summa predicta restantes a nunciis dicti Mathei pro parte Curie nostre recipias et inter predictos stipendiarios nostros ac te ipsum, prout expedire videris, distribuas et assignes, computandas in eorum et tuis gagiis ad predictam rationem, sicut per nostram Excellentiam est provisum. Facturus eidem Matheo de ipsius frumenti receptione ad sui cautelam ydoneam apodixam. Nostre tamen Curie reservamus quod de tota predicta frumenti et ordei quantitate a nunciis predicti Mathei Rufuli per te et dictum quondam thesaurarum pro parte Curie nostre recepta, tenearis nostre Curie computare, et de toto eo quod indebit vel preter tenorem mandatorum nostrorum tibi proinde directorum eisdem stipendiariis pro gagiis vestris retentum fore ostenderis respondere et satisfacere nostre Curie tenearis, eadem Curia nostra indenpni exinde conservanda. Dat. ap. Urbem Veterem XII septembbris X inductionis (1281). (Reg. 44, f. 22).

FONTI: Cod. Dipl. Barese, vol. IX: Corato, n. CXXXVIII, p. 151 (trascriz.); Thalloczy L., *Acta Albanie*, p. 137 n. 458 (trascriz.); Trascriz. J. Mazzoleni in Arch.; Bibl. Naz. di Nap., Ms. Fusco, b. XXXII (trascriz.); Ms. Soc. Stor. Nap. XXV, A, 15, f. 485 (not.); Msi Bibl. Naz. di Nap., X, E, 40, f. 64 III t. (not.); Appunto di N. Nicolini.

127. - Philippo de Gonessa balio Principatus Achaye. Scriptum est eidem etc. Cum in conventionibus inter Nos et magnificum virum Nichiforum Comninum ducem despotum etc. hactenus habitis sit expressum per nos Michaelem Cominum filium suum quibus Celsitudinis nostre custodia in Castro nostro Clarentie detinetur advenientibus Kalendis p. f. mensis novembris a. D. 1281 X ind. eidem despoto vel cuicunque ipse mandaverit restitui faciemus ac dictarum Kalendarum terminus sit vicinus volumus et fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus tu ad requisitionem eiusdem despoti tibi per suas patentes licteras sui pendentri sigilli munitas robore faciendas pred. Michaelem filium suum ipsi despoto, vel eius certo nuncio ac speciali ... restituas et resignes in eadem restitutione si comode poteris, personaliter presens existens quod si eidem restitutioni personaliter interesse non posses per licteras tuas et nuncium Tadeo de Clarentia castellano castri nostri Clarentie ... precipias et iniungas ut castellanus ipse pred. Michaelem Comninum filium ipsius despoti eidem despoto vel suo certo nuncio adveniente termino supradicto, libere restituat et resignet. In cuius restitutione si tu presens extiteris restitutionem eamdemfacere studeas coram probis

et fide dignis viris et de huiusmodi restitutione fieri facias ad cautelam publica documenta sigillis ipsius qui eumdem Michaelem de mandato dicti despoti recipiet et aliorum proborum virorum testium communia et si tu presens esse non posses mandes eidem castellano quod ipse huiusmodi cautelas in ipsa et de ipsa restitutione fieri faciat et servari diem vero receptionis presentium si tu presens in eadem restitutione fueris vel non et formam cautelae que de ipsa restitutione coram quibus et quicquid inde ficit per tuas nobis describere licteras non postponas. Ceterum cum de firmatis iam inter dominum imperatorem Constantinopolitanum et Nos ac ducem et comune Venetiarum conventionibus circa passagium nostrum ad partes ipsas plene credamus ad tuam notitiam pervenisse sic circa diligentem custodiam commisso tibi provincie ac omnem quam contra Paliogum et suos inimicos nostros excogitare poteris gravitatem, studia tue curiositatis exercens quod sub spe digna liberalium premiorum in conspectu Maiestatis nostre commendandus merito valeas comparere. Dat. ap. Urbem Veterem XXX septembris X indictionis, (1281). (Reg. 44, f. 22).

FONTI: Del Giudice, *La famiglia di re Manfredi* in « Arch. Stor. Prov. Nap » V, 1880, pag. 295 (trascriz.); Bibl. Naz. di Nap. Ms. Fusco, b. XXXII (trascriz.); Jamison E., *Documents from the angevin registers of Naples*, p. 167 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 731 (not.); Chiarito, *Rep.* 31, f. 66 (not.).

128. - Tadeo de Clarentia castellano castri Avellone ... precipiendo mandamus quatenus ... Michaelem filium despoti Nichifori Commeni ... restituas). ... Dat. ap. Urbem Veterem XXV septembris X ind. (Reg. 44, f. 22 t.).

FONTI: Istituto di Paleografia dell'Università di Roma, facs. n. 2103 (trascriz.); Bibl. Naz. di Nap. Ms. Fusco, b. XXXII (trascriz.); Trascriz. B. Mazzoleni in Arch.; Microfilm Jamison in Arch. 24 (not.).

129. - (Guillelmo Extandardo vicario et Johanni de Cenomania Camerario Urbis. *Si ordina, a richiesta del vescovo di Frascati, di restituire al pontefice l'equivalente di grano e orzo, che si sarebbe dovuto consegnare in Roma, da prendersi nei granai dei due borghi del distretto « Respampano » e « Barbarano », all'insaputa del popolo*). (Reg. 44, f. 22 t.).

FONTI: Istituto di Paleografia dell'Un. di Roma, facs. 2103 (trascriz.); Bibl. Naz. di Nap. Ms. Fusco, b. XXXII (trascriz.); Trascriz. B. Mazzoleni in Arch.; Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 732 (not.); De Bouard, *Le régime politique etc. de Rome*, p. 184 (not.).

130. - Guillelmo de Gaubertano clero etc. Scriptum est eidem etc. prefecto nuper ab excellencia nostra vicario in Urbe et districtu eius nobili viro Philippo de Lavena ... ad ipsius Urbis regimen vice nostra tamprovide quam salubriter gubernandum nequaquam duxerimus obmittendum. quo-

niam ad percipiendos fideliter debitos ipsius Urbis pro parte nostra proveniens minister yoloneus preponetur. Ideoque de fide, prudentia et legalitate tua plenam fiduciam obtinentes te camerarium in dicta Urbe et districtu suo statuimus usque ad nostre beneplacidum voluntatis; fidelitati tue mandantes quatenus statim receptis presentibus, ad Urbem te personaliter conferens predictum camerariatus officium idem ad honorem et fidelitatem nostram ac curie nostre profectum diligenter et fideliter sicut idem coram nobis corporale prestitit ad sancta Dei evangelia iuramentum studeas exercere, precipiendo et conservando legaliter proventus omnes et redditus eiusdem Urbis et eius districtus nobis nostre senatorie debitos sive de juribus salis doane, statere, ponderis, mensurarum portarum, portuum, scortarum. Ripee Romee victualium reddituum judeorum cribellatorum et cernetorum sive alis proventibus et dirictibus quibuscumque, pro ut ad officium ipsum tuum spectant nec non et proventus omnes quos acquiri contingerit ex penis, bannis, sanctionibus et condempnacionibus tam super civilibus quam criminalibus aliis vecanis quos in Curia capiremus per vicarium ipsum regenda ibidem agitari contingerit, servaturus in hiis omnibus antiquam et approbatam consuetudinem dicte Urbis contra quam nichil novum volumus actenturi. De pecunia vero tota victualibus et rebus aliis que de predictis juribus redditibus aut unumcumque ad manus suas pervenient successive nec non et de toto mota eorumdem fieri volumus quos quaternos complures continentes omnia huiusmodi jura et redditus in quibuscumque consistant, quod et quantum tam ex eis quam ex quacumque alia causa et qua de die in diem perceperis et a quibus quod etiam spenderis et solveris et quibus quando et pro qua causa particulariter et distincte unum videlicet quaternorum ipsorum quem tu sigillandum sigillo dicti vicarii alterum quem ipse sigillandum sigillo tuo fieri faciatis ut ratiocinii unde tempore debita fiat collatio de utroque super cuius ... amministracione officii causa curam adhibeas et sic. studiosus existas, quod in posizione rationis tue possis de obsequiorum meritis commendabilis inveniri; ad maiorem quoque cautelam volumus et mandamus ut pecunia tota argenti, jocalia et huiusmodi res mobiles quas ad manus tuas ratione tui offici contingerit provenire, reponi et conservari debeant in aliquo cofino quod habeat duas serras sub duabus clavibus, quarum unam dictus vicarius penes se retineat apud te altera remanente. Propterea scire te volumus quod infrascriptos judices, notarios, phisicum cirurgicum et personas alias cum predicto vicario duximus deputandas, quos omnes tecum ad expensas nostras concedere volumus iuxta modum et formam tibi per capitula sub sigillo vestre celsitudinis declarata ... silicet judices videlicet; judicem Guillelmum de Novaria, judicem Bernardum de Parma, judicem Berardum de Piscarici, judicem Nicholaum de Casalocza de Cremona, judicem Leonem de Juvenacio, judicem Archiepiscopum de Brisia, judicem Guillelmum de Mazanosto, de Alba, judicem Andream de Puntencolo de Peregamo, quorum iudicium quilibet habebit servitorem umum. Item

volumus esse ibi notarios XII, VIII videlicet de Regno ... silicet notarium Nicolaum Scaralogium de Capua notarium Antonium de Parma notarium Iacobum de Mediolano, notarium Johannem (Reg. 44, f. 23).

FONTI: Istituto di Paleografia dell'Un. di Roma, facs. 2104 (trascriz.); Trascriz. B. Mazzoleni in Arch.; De Bouard, *o. c.*, pp. 139, 177 (not.).

131. - Philippo de Gonessa et Gualterio de Collepetro.

Scriptum est eidem etc. Scire volumus fidelitatem vestram quod Nicolaus de Sancto Aldimario dilectus miles ... exposuit coram nobis quod cum nobilis mulier Azuetis reicta quondam ... viri Guillelmi de Villarduyno dudum principis principatus Achaye nunc uxor Nicolai predicti per patentes licteras suas procurationis eidem Nicolao specialiter facte ab eadem uxore sua concessit sibi liberam et plenariam potestatem transigendi se componendi nobiscum de dodario constituto eidem uxori sue per predictum quondam Guillelmum tempore contracti matrimonii inter eos videlicet in castro ... de principatu predicto super huiusmodi transactione seu compositione facienda cum curia nostra providere sibi per nostram excellentiam suppliciter postulavit. Nos autem postulationem ipsius. Nicolai super hoc benigne admissa quia ... vidimus per predictas licteras procurationis facte prefato. Nicolao ab eadem uxore sua quod dictus Nicolaus legitime potest transigere et componere nobiscum pro parte ipsius uxorise sue quocumque modo de dodario supradicto ad subscriptam compositionem seu concordiam dictus Nicolaus nomine et pro parte ipsius uxorise nobiscum gratuya voluntate devenit videlicet quod prefatus Nicolaus pro parte ipsius uxorise sue voluntarie remisit nobis et heredibus nostris dodarium supradictum et nos promisimus dare predictis Nicolao et uxori eius ac eorum filiis ex utriusque corporis legitime descendantibus mille libratas terre ad turonenses puri reditus in principatu predicto et ducentas uncias auri de terra in regno nostro Sicilie secundum formam donorum que facimus in redditibus annuatim tali modo quod si contigeret dictum Nicolaum premori eadem uxori sue dicta uxor eius habere beat huiusmodi bona pro se et filiis descendantibus legitime teneantur nobis ligie et ante omnes alios homines et si contigerit suspecto vel contrario nobis et quod ille maritus ipsius et filii eorum legitimi teneantur nobis ligie (?) et ante omnes alias homines et si contigerit quod dicta Agnetis premoreretur eidem Nicolao viro suo nullis legitimis filiis superstribus ex eadem terra predicti principatus eis, sicut predictitur, assignanda esse beat eiusdem Nicolai ad vitam suam et predicte ducente nuce de terra assignanda sibi in regno ... debeant eiusdem Nicolai et legitimarum filiarum descendantium secundum predictam formam donorum nostrorum que facimus in regno predicto et predictas mille libratas terre dare convenimus predictis Nicolao et uxori sue de terra que devenit ad manus nostras ex obitu quondam Leonardi olim cancellarii principatus eiusdem

non tantum secundum veteres assisias set secundum quod ... singuli eiusdem terre inveniuntur valere. Et si forte terra ipsa non valeret tantum id quod forte deficeret de predictis mille libratis compleri debeat eis de terra quam teneamus in Caricana et in terra Tarsue vel in terra de Damalao in principatu predicto et de predictis omnibus dictus Nicolaus tam pro se quam pro parte dicte uxoris sue fecit in manibus nostris ligium homagium salvo et ligio et servicio quod debet Guillermo de Rocca duci Athenarum cum predictus Nicolaus pro se et eadem uxore sua sicut superius continentur ligium hamagium proinde in manibus nostris fecerit fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus tenore predicte conventionis seu concordie diligenter actento predictas mille libratas turonenses in redditu annuatim prefatis Nicolao et uxori eius modo et forma prescriptis assignare auctoritate presentium debeatis in partibus supradictis. Significaturus nobis et Magistris Rationalibus etc. terram quam eidem Nicolao tam pro se quam pro parte dicte uxoris sue assignaveritis cum valore annuo ipsius sive in terra predicti quantam Cancellarii sive in Canitana terra Darsue vel terra de Damalat ut habita certitudine de premissis privilegia exinde de conventione et confirmatione huiusmodi eidem Nicolao tam pro se quam pro parte uxoris sue fieri nostra celsitudo mandet. Dat. Neapoli, X madii X indictionis (a. 1282). (Reg. 44, f. 23 e t.).

FONTI: Istituto di Pal. dell'Università di Roma, facs. 2104; Bibl. Naz. di Nap. MSS. Fusco, b. XXXII; Trascriz. B. Mazzoleni in Arch. Minieri Riccio, *Genealogia di Carlo I d'Angiò*, p. 112 (not.); Id., Ms. in Arch. II, f. 731 t. (not.); Microfilm Jamison in Arch. (not.); Chiarito, *Rep.* 31, f. 66 (not.).

132. - (Iohanni de Burlasio senescallo Provincie ... pro emenda qnantiitate specierum et ipsas species ad regem destinare procuret). Dat. ap. Urbem Veterem die penultimo decembris X ind. (Reg. 44, f. 23 t.).

FONTI: De Bouard A., *Actes et lettres de Charles I concernant la France*, p. 363 (trascriz.); Bibl. Naz. di Nap. MSS. Fusco, b. XXXII (not.).

CVIII

RATIO THESAURARIORUM CASTRI OVI DE NEAPOLI

Questo registro che riporta i conti dei Tesorieri del Castel dell’Ovo di Napoli per il periodo marzo-agosto delle X ind., a. 1282, in lingua francese ed in latino, è ripartito dal Durrieu con i n. CXXXVI, CXXXVII e CXXXVIII, successivamente raggruppando sotto i periodi giugno-agosto, marzo-maggio e giugno-agosto a. 1282 gli atti rispondenti agli introiti e agli esiti della contabilità, traendone la documentazione dai Reg. 2, f. 118, 91-94, 43, ff. 100-198. Reg. 44, ff. 129, 133, 134-206.